1

2021 年度 第 2 回 人を対象とする生命科学・医学系研究倫理委員会

議事録
日時・会場: 西暦 2021年 5月 6 日（木） １５:００～１５:２０

（会場名：先端研棟 5 階 P503 会議室または各自 Zoom にて参加）

出席者: 前田 愼（委員長/消化器内科学）、宮城 悦子（副委員長/産婦人科学）、中島 秀明（副委員長/血液・免疫・
感染症内科学）、野﨑 昭人（副委員長/センター病院 輸血部）、稲葉 裕（運動器病態学）、宇都宮 大輔（
放射線診断学）、藤井 誠志（分子病理学）、有馬 斉（横浜市立大学大学院都市社会文化研究科）、秋山 浩利
（消化器外科）、山口 由衣（皮膚科学）、光藤 健司（口腔外科学）、藤澤 信（センター病院 血液内科）、
山川 正（センター病院 内分泌・糖尿病内科）、赤瀬 智子（看護学科）、佐橋 幸子（薬剤部）、、上杉
奈々（獨協医科大学）、松井 菜採（弁護士）、中田 はる佳（国立研究開発法人国立がん研究センター）、佐々
木 利也（肝臓の会・神奈川）、辻村 信一（株式会社 CX メディカルジャパン）、徳田 ユキ枝（病院ボランテ
ィア会ランパス）

＜事務局:＞小野寺、原田、長安（倫理担当）、中川（臨床研究推進課長）、玖須、福田、田野島、稲垣、須江、
小林
＜欠席者＞石上 友章（循環器・腎臓内科学）、松本 直通(遺伝学)、山本 紘司（臨床統計学）、水原 敬洋
（ヘルスデータサイエンス専攻）、濱崎 登代子（看護部）、林 健一（医学・病院統括部）

今回の進行役は宮城副委員長が行うこととし、当委員会の成立に関して、当該委員会の規程第 8 条に定める委員会の成立要

件を満たしていることを報告した。また、委員の利害関係確認書についても回収した。

１ 臨床研究利益相反委員会 審議結果について

 該当なし

２ 倫理審査
（1）  新規申請等の審査について

研究実施状況報告書 2 件、緊急の危険を回避するための研究計画書からの逸脱に関する報告書 1 件の審査をし、以下の

とおりの審査結果とした。

合計 3 件中、承認 3 件（詳細については別紙参照）

３ 報告事項

（1） 4 月開催 人を対象とする生命科学・医学系研究倫理委員会議事録の確認

    4 月開催の議事録について確認された。

（2） 研究終了報告書について

   事務局小野寺より 31 件の研究終了報告書について報告した。（対象研究については別紙参照）

（3） 迅速審査承認案件の報告について

事務局小野寺より以下のとおり審議結果について報告し、委員の了承を得られた。（対象研究については別紙参照）

   【2 月分】新規申請 46件 変更申請 38 件のうち、承認 77 件、修正の上で承認 3 件、保留 2 件、審査中 2 件

（4） 2020 年度 研究実施状況報告書及び終了報告書の提出状況について

   事務局玖須より 2020 年度の研究実施状況報告書及び終了報告書の提出状況について報告された。

（5） 審査依頼取下げについて

   事務局小野寺より研究に関する審査依頼の取下げについて報告された。

（6） 統合指針に関する研究者向け説明会について

   事務局小野寺より統合指針に関する研究者向け説明会ついて報告された。

４ 臨床研究における不適合事案の報告

（1） 再発防止策の実施状況について
   事務局長安より個人情報漏えいにかかる重大な不適合事案の再発防止策の実施状況について報告された。

５ 制度検討事項

 該当なし

６ その他報告事項等

（1） 次回開催日程について

次回開催日は西暦 2021年 6月 3 日(木）附属病院 第 1 会議室 15：00 から開催する。

  2

【別紙】
研究倫理申請の審査結果一覧（西暦 2021 年 5月 6日開催分）

NO 研  究  名 所属 担当科等 実施責任者 審査結果

 【研究実施状況報告書】

1 日本語版 Leuven Knowledge Questionnaire for

Congenital Heart Disease（先天性心疾患のた

めの Leuven 知識調査票）の妥当性の検討

医学研究科
看護学科

成人看護学Ⅰ
渡部 節子 承認

2 感染症契機で再入院をきたす心不全患者の背景

要因と入院後の経過に関する後ろ向きコホート

研究

医学研究科
看護学科

感染看護学
伊藤 綾野 承認

 【緊急の危険を回避するための研究計画書から

の逸脱に関する報告書】

3 婦人科がん患者における化学療法中の倦怠感に

対するリハビリテーション介入の有効性の検討

（多施設ランダム化比較試験）

横浜市立大学附属

病院
産婦人科 宮城 悦子 承認

【2月迅速審査結果一覧】

NO 研  究  名 所属 担当科等 実施責任者 承認欄

 【新規申請】

1
口腔粘膜異常における SIRT6および関連遺伝子

の関与と新規治療標的の探索

横浜市立大学附属

病院

歯科・口腔外科・

矯正歯科
來生 知 承認

2
口腔癌に対する手術療法の治療成績と合併症に

関する後ろ向き単施設観察研究

横浜市立大学附属

病院

歯科・口腔外科・

矯正歯科
小栗 千里 承認

3 大弯にかかる上部進行胃癌に対する No.10 リン

パ節予防的郭清のための脾臓合併切除の意義を

検証する後向き観察研究

横浜市立大学附属

病院

外科（消化器・腫

瘍外科学）
小坂 隆司 承認

4

小児脳腫瘍長期フォローアップ研究
横浜市立大学附属

病院
小児科 柴 徳生 承認

5

炎症性腸疾患におけるデータベース研究
横浜市立大学附属

病院
消化器内科 松林 真央

修正の上で

承認

6 非アルコール性脂肪肝疾患に対するエロビキシ

バットおよびコレスチラミン投与における糞便・

血液サンプルを用いた事後解析

横浜市立大学附属

病院
緩和医療科 結束 貴臣 承認

7
新規難培養微生物培養装置による細菌培養の検

討研究

横浜市立大学附属

病院
感染制御部 加藤 英明 承認

8
当院での腎腫瘍に対するロボット支援腎部分切

除術における cT1aと cT1b 症例の比較検討

横浜市立大学附属

病院
泌尿器科 槙山 和秀 承認

  3

9
膝周囲骨切り術の下肢単純 CT における前外側・

内側の骨切りの必要性の検討

横浜市立大学附属

病院
整形外科

子島 俊太

郎
承認

10 骨関節軟部組織感染症の診断として次世代シー

クエンサーを用いた細菌遺伝子解析の有用性評

価

横浜市立大学附属

病院
整形外科 崔 賢民 承認

11

CONUT変法を用いた栄養アセスメントの現状と課

題

横浜市立大学附属

病院
臨床検査部 黒沢 貴之 承認

12 せん妄ハイリスク患者に対するスボレキサント

及非ベンゾジアゼピン系薬剤投与によるせん妄

発症傾向の後方視的調査

横浜市立大学附属

病院
薬剤部 江沢 佑菜 承認

13
病院フォーミュラリ導入がペン型インスリンア

ナログ製剤の処方に与える影響

横浜市立大学附属

病院
薬剤部 川邉 桂

修正の上で

承認

14

オキサゾリジノン系抗 MRSA 薬による血小板減少

の実態に関する調査

横浜市立大学附属

病院
薬剤部

中川 ちひ

ろ
承認

15 急性呼吸窮迫症候群（ARDS）患者を対象とした治

療および予後予測に有用な画像および生物学的

マーカー同定に係る探索的多施設共同観察研究

横浜市立大学附属

病院
救急科 竹内 一郎 承認

16 ベーチェット病およびその他膠原病合併妊娠症

例における妊娠合併症・転帰や周産期の疾患活動

性推移・使用薬剤等の検討

横浜市立大学附属

病院

血液・リウマチ・

感染症内科
桐野 洋平 承認

17 ベーチェット病およびその他膠原病合併妊娠症

例における妊娠合併症・転帰や周産期の疾患活動

性推移・使用薬剤等の検討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

リウマチ膠原病

センター
大野 滋 承認

18 急性呼吸窮迫症候群（ARDS）患者を対象とした治

療および予後予測に有用な画像および生物学的

マーカー同定に係る探索的多施設共同観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

高度救命救急セ

ンター
竹内 一郎 承認

19 新型コロナウイルス感染症に伴う集中治療後症

候群の研究（Post-Intensive Care outcomeS of

patients with COronaVIrus Disease 2019;

PICS-COVID study）

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

高度救命救急セ

ンター
山縣 英尋 承認

20

男性不妊患者における血漿脂質に関する研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

生殖医療センタ

ー
湯村 寧 承認

21 B 型肝炎ウイルス陽性者の長期予後解析（通常診

療により得られる診療情報を用いた後ろ向きの

観察研究；多施設共同研究）

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
中馬 誠 承認

22 腹腔鏡下直腸癌術後性機能障害に関する多施設

前向き観察研究 The Comprehensive Multi

Center Survey on Sexual Dysfunction

following Conventional Laparoscopic and

Modern Minimally Invasive Approaches for

Rectal Cancer (the LANDMARC Study)

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
渡邉 純 承認

  4

23 血管内イメージングを機能的虚血評価に応用す

るためのシステム・解析アルゴリズム開発に関す

る後向き観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

心臓血管センタ

ー
岡田 興造 承認

24

新規心不全薬を用いた後ろ向き観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

心臓血管センタ

ー
岩橋 徳明 承認

25
慢性硬膜下血腫の重症化・予後決定因子のための

探索的研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

脳神経外科 下吹越 航 承認

26 外来がん化学療法を対象とした薬剤師外来にお

ける薬学的介入と与える影響に関する単施設後

向き観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

薬剤部 近藤 潤一
修正の上で

承認

27
術中デキサメサゾン投与が全身麻酔術後のシバ

リング発生に与える影響の検討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

麻酔科 佐藤 仁 承認

28
脊髄小脳変性症の発話障害の特徴についての検

討

横浜市立大学附属

病院

脳神経内科・脳

卒中科
東山 雄一 承認

29
喉頭全摘出術後早期の人工喉頭の導入に関する

検討

横浜市立大学附属

病院
耳鼻咽喉科 高橋 秀聡 承認

30

音声治療における難治例に関する検討
横浜市立大学附属

病院
耳鼻咽喉科 高橋 秀聡 承認

31 非アルコール性脂肪性肝疾患（nonalcoholic

fatty liver disease）における心疾患スクリー

ニングにおける MRI の有用性を検証する前向き

多施設共同研究

横浜市立大学附属

病院

消化器内科（肝

胆 膵 消 化 器 病

学）

今城 健人 承認

32
睡眠時無呼吸症患者における咽頭気道の数値流

体力学解析

横浜市立大学附属

病院

歯科・口腔外科・

矯正歯科
矢島 康治 承認

33 子宮頸癌に対するシスプラチン併用同時化学放

射線療法での腎機能障害に応じたシスプラチン

減量の妥当性についての検討

横浜市立大学附属

病院
産婦人科 今井 雄一 審査中

34
腹腔鏡下右側結腸癌手術における体腔内吻合の

安全性に関する前向き観察研究

横浜市立大学附属

病院

外科（外科治療

学）
沼田 正勝 承認

35
乳癌における腸内細菌叢に関する網羅的な前向

きコホート研究

横浜市立大学附属

病院

外科（消化器・腫

瘍外科学）
山田 顕光 承認

36 高齢者総合的機能評価スクリーニングツール開

発のための、高齢乳がん患者を対象とした多施設

共同前向き観察研究

横浜市立大学附属

病院

外科（消化器・腫

瘍外科学）
山田 顕光 承認

37
成人スティル病・全身型若年性特発性関節炎・膠

原病における単球・マクロファージの機能解析

横浜市立大学附属

病院

血液・リウマチ・

感染症内科
桐野 洋平 承認

  5

38
臨床画像による新型コロナウイルス感染症

（COVID-19）肺炎の診断に関する研究

横浜市立大学附属

病院
感染制御部 加藤 英明 保留

39
肝性浮腫に対するトルバプタン投与における中

長期予後に関連する因子の研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
中馬 誠 承認

40
関節リウマチ患者の下肢関節手術後の患者満足

度に関する研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

リウマチ膠原病

センター
持田 勇一 承認

41
ベザフィブラートからペマフィブラートへの切

り替えによる腎機能の変遷

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

内分泌・糖尿病

内科
山川 正 承認

42
骨髄異形成症候群に対する同種造血細胞移植の

予後予測研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

血液内科 藤澤 信 承認

43
挙児希望のある慢性骨髄性白血病患者の治療実

態調査

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

血液内科 藤澤 信 承認

44
緩和ケアチームにおける薬剤師アウトカムの評

価

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

薬剤部
大久保 孝

則
保留

45

摂食障害の実態調査と予後研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

精神科 宮内 雅利 審査中

46 生殖医療センター・婦人科・周産期母子医療セン

ターにおける診療データベース作成および診療

目的で採取された血液・組織などの研究用保管に

関する前向き研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

生殖医療センタ

ー
宮腰 藍衣 承認

 【変更申請】

1

大腸腫瘍と排便ガス成分の関連についての研究
港北肛門クリニッ

ク
 － 山腰 英紀 承認

2 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）感染初期

における中和活性と抗体保有の関連についての

観察研究

横浜市立大学附属

病院
臨床統計学 山中 竹春 承認

3
進行性腎細胞癌に対する分子標的薬治療の実態

調査

横浜市立大学附属

病院
泌尿器科 中井川 昇 承認

4
高齢者機能評価（Geriatric Assessment;GA)を用

いた泌尿器科高齢患者に対する治療の最適化

横浜市立大学附属

病院
泌尿器科 近藤 慶一 承認

5

難治性聴覚障害に関する研究
横浜市立大学附属

病院
耳鼻咽喉科 荒井 康裕 承認

  6

6
Stage I/II 舌癌における潜在的頸部リンパ節転

移のハイリスク病理組織学的因子に関する研究

横浜市立大学附属

病院
耳鼻咽喉科 折舘 伸彦 承認

7
CIN1/2 の進行における aPKCλ/ιの予後予測マ

ーカーとしての有用性に関する前向きコホート

研究

横浜市立大学附属

病院
産婦人科 水島 大一 承認

8

腹腔鏡下手術における皮下気腫例の実態分析
横浜市立大学附属

病院
産婦人科 鈴木 幸雄 承認

9
進行子宮頸癌に対する CCRT 後の救済的子宮摘出

についての後方視的検討

横浜市立大学附属

病院
産婦人科 今井 雄一 承認

10 Mini-direct lateral approach を用いた人工股

関節全置換術における術後成績とそれに影響を

与える患者因子の検討

横浜市立大学附属

病院
整形外科 稲葉 裕 承認

11
ステロイドパルス療法施行患者における HBV 再

活性化の実態調査

横浜市立大学附属

病院
薬剤部 田中 美玲 承認

12
COVID-19 入院患者における鉄代謝についての研

究

横浜市立大学附属

病院
麻酔科

東條 健太

郎
承認

13

重症呼吸不全を伴う COVID-19 患者における臨床

経過及び肺組織傷害マーカーの解析

横浜市立大学附属

病院
麻酔科

東條 健太

郎
承認

14
胃細菌叢メタゲノム解析による尿素呼気試験陽

性・便ピロリ抗原検査陰性の原因検索

横浜市立大学附属

病院
消化器内科

須江 聡一

郎
承認

15

結腸癌の治療成績に関する多施設共同観察研究
横浜市立大学附属

病院

外科（消化器・腫

瘍外科学）
石部 敦士 承認

16

大腸腫瘍と排便ガス成分の関連についての研究
横浜市立大学附属

病院

外科（消化器・腫

瘍外科学）
石部 敦士 承認

17 進展型小細胞肺癌に対する 1 次治療での化学療

法＋免疫チェックポイント阻害薬併用療法の有

効性を検討する多施設共同観察研究

横浜市立大学附属

病院
呼吸器内科 小林 信明 承認

18
進展型小細胞肺癌に対する 1 次治療での化学療

法＋免疫チェックポイント阻害薬併用療法の有

効性を検討する多施設共同観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

呼吸器病センタ

ー
工藤 誠 承認

19

結腸癌の治療成績に関する多施設共同観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
渡邉 純 承認

20

大腸腫瘍と排便ガス成分の関連についての研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
渡邉 純 承認

  7

21
免疫チェックポイント阻害薬による肝機能障害

の検討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

消化器病センタ

ー
沼田 和司 承認

22
超長時間の分娩 2 期遷延の分娩転帰に関する検

討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

総合周産期母子

医療センター

中西 沙由

理
承認

23
回腸嚢肛門管吻合術における直腸粘膜遺残の危

険因子の検討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

炎 症 性 腸 疾 患

（ＩＢＤ）セン

ター

木村 英明 承認

24
横浜市立大学附属市民総合医療センター炎症性

腸疾患センターにおけるクローン病術後再手術

例の現状と対策

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

炎 症 性 腸 疾 患

（ＩＢＤ）セン

ター

木村 英明 承認

25
破裂性腹部大動脈瘤に対する開腹手術とステン

トグラフト内挿術の治療選択に関する全国多施

設観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

心臓血管センタ

ー
内田 敬二 承認

26
血管内イメージングまたは冠動脈造影検査を用

いた観察観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

心臓血管センタ

ー
岡田 興造 承認

27
遊走性焦点発作を伴う乳児てんかん児における

異周波数信号間結合強度と発作予後の関係につ

いての後ろ向き単施設観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

小児総合医療セ

ンター
渡辺 好宏 承認

28

同種造血細胞移植における鉄および炎症性関連

マーカーの解析：多施設共同前向き臨床観察研究

横浜市立大学附属

病院

血液・リウマチ・

感染症内科
萩原 真紀 承認

29
日本における若年性特発性関節炎患者の現状と

問題点を全国的に継続的に明らかにするための

共同臨床研究

横浜市立大学附属

病院
小児科 野澤 智 承認

30
小児期発症シェーグレン症候群の多施設による

実態調査

横浜市立大学附属

病院
小児科 西村 謙一 承認

31
小児新型コロナウイルス感染症患者における抗

体獲得および保持についての前向き観察研究

横浜市立大学附属

病院
臨床統計学 山中 竹春 承認

32 透視下腹腔神経叢ブロック後のオピオイド減量

によるオピオイド退薬症状出現の危険因子の検

討

横浜市立大学附属

病院
麻酔科 長嶺 祐介 承認

33 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の疾患背

景、臨床経過、疫学に関する研究（多施設共同研

究）

横浜市立大学附属

病院
感染制御部 加藤 英明 承認

34 新型コロナウイルス感染症（COVID-19)の疾患背

景、臨床経過、疫学に関する研究（多施設共同研

究）

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

感染制御部 築地 淳 承認

35 透視下腹腔神経叢ブロック後のオピオイド減量

によるオピオイド退薬症状出現の危険因子の検

討

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

麻酔科 柳泉 亮太 承認

  8

36
肝疾患に関する後方視的観察研究による総合的

解析

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

輸血部 野﨑 昭人 承認

37 「軽症糖尿病に対する食後高血糖介入の長期的

予後改善効果に関する臨床研究」

DIAbetes and diffuse coronary NArrowing:

LONG-TERM Observational study (DIANA LONG-

TERM study)

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

心臓血管センタ

ー
木村 一雄 承認

38
関節リウマチ患者を対象とした生物学的製剤

Golimumab の使用と予後評価に関する観察研究

横浜市立大学附属

市民総合医療セン

ター

リウマチ膠原病

センター
持田 勇一 承認

◆研究終了(中止・中断）報告書

No 課題名 所属 部署 氏名

1

再発造血器腫瘍患者が思春期の子どもに病気を

伝えるプロセス

横浜市立大学

附属病院
看護部 佐伯 玲菜

2
口腔癌化学療法の予後を規定する病理組織学的

因子の探索

横浜市立大学

附属病院

歯科・口腔外

科・矯正歯科
光藤 健司

3
下顎骨再建におけるコンピュータ支援下手術の

正確度評価

－多施設後ろ向きコホート研究－

横浜市立大学

附属病院

歯科・口腔外

科・矯正歯科
矢島 康治

4 難治性全身型若年性特発性関節炎に対するトシ

リズマブとアバタセプト併用療法の有効性と安

全性の検討

横浜市立大学

附属病院
小児科 服部 成良

5 新規移植適応症候性多発性骨髄腫 (multiple

myeloma; MM) に対する移植後療法 VRD/R の有

効性に関する前向き臨床研究に登録された症例

の有効性/安全性に関する観察研究

横浜市立大学

附属病院
臨床検査部 山崎 悦子

6 術後再建腸管 ERCP におけるラーニングカーブ

の検討

横浜市立大学

附属病院

内視鏡セン

ター
細野 邦広

7 人工股関節周囲骨吸収に対するデノスマブの治

療効果

横浜市立大学

附属病院
整形外科 稲葉 裕

8 ヒト精巣組織を用いた培養条件下での精子形成

の研究

横浜市立大学

附属病院

創薬再生科

学
小川 毅彦

9 EGFR 遺伝子変異陽性非小細胞肺癌に対する第

二世代 EGFR-TKI 治療による血漿中循環 DNA の

T790M 耐性遺伝子変異発現率を検証する前向き

観察研究

横浜市立大学

附属病院
呼吸器内科 小林 信明

10
炎症性疾患・血液疾患におけるマクロファージ

とＮＫ細胞の機能解析

横浜市立大学

附属病院

血液・リウマ

チ・感染症内

科

吉見 竜介

  9

11 出血リスクの高い経皮的冠動脈インターベンシ

ョン施行患者を対象としたプラスグレル治療の

研究 －PENDULUM mono－

横浜市立大学

附属病院
循環器内科 菅野 晃靖

12 HPV ワクチン接種対象世代の娘を持つ親世代を

対象にした、動画視聴介入による HPV ワクチン

接種希望率向上効果等の意識・行動変容効果を

検証する盲検ランダム化比較試験

医学研究科 産婦人科 宮城 悦子

13 ステロイド抵抗性小児ネフローゼ症候群を対象

としたシクロスポリン＋プレドニゾロン併用療

法とコハク酸メチルプレドニゾロンナトリウム

＋シクロスポリン＋プレドニゾロン併用療法の

多施設共同非盲検ランダム化比較試験（JSKDC

02）

医学研究科 小児科 伊藤 秀一

14
精神科救急トリアージ＆スクリーニング尺度の

臨床適用に関する観察研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

精神医療セ

ンター
日野 耕介

15
サルコペニアの摂食嚥下障害の有病割合および

関連因子：多施設データベース研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

リハビリテ

ーション部
髙橋 理美子

16 小児頭部外傷における頭部 CT検査適応の基準

の開発に係る研究 Japanese Pediatric Head

injury study to Establish Assessment

Device（JP-HEAD）

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

高度救命救

急センター
六車 崇

17

小児の自殺企図者のリスク因子に関する研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

児童精神科 青山 久美

18 自殺関連事象を伴う児童・青年期の適応障害患

者のストレス因と援助希求についての初診時横

断研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

児童精神科 青山 久美

19
二相性けいれんと遅発性拡散能低下を呈する急

性脳症に対する多施設共同コホート研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

小児総合医

療センター
渡辺 好宏

20 ステロイド使用小児患者における

TBS(Trabecular Bone Score)を用いた骨質の

評価に関する後ろ向き単施設観察研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

小児総合医

療センター
出来 沙織

21 診療所紹介後の 2 型糖尿病患者における糖尿病

自己管理アプリ介入効果に関する研究:並行群

間ランダム化試験

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

内分泌・糖尿

病内科
山川 正

22

日本人女性における排尿症状とうつの関連調査

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

泌尿器・腎移

植科
河原 崇司

23

胃癌における予後規定因子の検討

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

消化器病セ

ンター
國崎 主税

24
非切除食道癌 2 次治療ドセタキセル＋シスプラ

チン療法の後ろ向き観察研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

消化器病セ

ンター
佐藤 渉

25 EGFR 遺伝子変異陽性非小細胞肺癌に対する第

二世代 EGFR-TKI 治療による血漿中循環 DNA の

T790M 耐性遺伝子変異発現率を検証する前向き

観察研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

呼吸器病セ

ンター
工藤 誠

  10

26
アログリプチンが心血管疾患に与える効果に関

する研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

心臓血管セ

ンター
木村 一雄

27
 男性不妊患者のデータベース作成ならびに患

者登録・集計調査

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

生殖医療セ

ンター
湯村 寧

28 男性不妊症患者の残余精液検体を利用した精液

中活性酸素（Reactive oxygen species: ROS)

測定と精子運動性、妊孕性の関連についての後

方視的研究

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

生殖医療セ

ンター
湯村 寧

29
当院のデータベースを用いた双胎妊娠における

適正体重増加量の検討

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

総合周産期

母子医療セ

ンター

小畑 聡一朗

30
本邦の周産期登録データベースを用いた双胎妊

娠における適正体重増加量の策定

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

総合周産期

母子医療セ

ンター

青木 茂

 【追加修正報告】

31 ステロイド抵抗性小児ネフローゼ症候群を対象

としたシクロスポリン＋プレドニゾロン併用療

法とコハク酸メチルプレドニゾロンナトリウム

＋シクロスポリン＋プレドニゾロン併用療法の

多施設共同非盲検ランダム化比較試験（JSKDC

02）

横浜市立大学

附属市民総合

医療センター

小児総合医

療センター
稲葉 彩